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A habilitation thesis

Faculty of Science

Institute of Petrology and Structural Geology

16th April 2016

http://www.cuni.cz
https://www.natur.cuni.cz/geologie/petrologie/jerabek1
http://www.natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/geologie/petrologie

“The mountains flowed before the Lord”

prophet Deborah (Judges 5:5)

Acknowledgements

I would like to acknowledge neverending support from my dear colleagues O. Lexa, K.

Schulmann, W.S. Faryad, H. Stünitz, R. Abart, M. Racek, J. Konopásek, R. Heilbronner,

E. Rybacki, S. Ulrich, P. Št́ıpská, V. Janoušek, P. Závada, L.F.G. Morales, K. Vener,

L. Menegon, F. Hrouda, R. Kilian, P. Hasalová, G. Habler, L. Tajčmanová and W.
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Foreword

This habilitation thesis is organized into two parts that summarize main points of my

past/current research and provide hints for scientific directions that I would like to

pursue in the future as an associate professor of the Charles University. My research, re-

alized at the Institute of Petrology and Structural Geology between years 2002 and 2016,

is based on the highly collaborative approach following the long tradition and an inter-

nationally recognized uniqueness of the institute given by the state of art combination

of quantitative structural geology and petrology. It is the multidisciplinary approach

itself that leads to innovative results simply by setting restrictions to possible but often

exaggerated conclusions coming from individual disciplines. The key principles of my

research, which I value the most, can be summarized by two keywords: (i) multidisci-

plinary observations and (ii) quantitative analysis. My personal interest in deformation

microstructures of crustal rocks would not lead anywhere without proper understanding

of structural geology with overlaps to geodynamics and phase transformations via meta-

morphic reactions that are the necessary companion to a rock deformation. With this

respect the two main parts presented in the thesis focus on aspects of crustal flow

in convergent orogenic settings and effects of metamorphic transformations

on rheology of rocks. These topics are supported by a number of accompanying ar-

ticles in which my contribution to the data collection included field characterization of

deformation structures, quantification of deformation microstructures, identification of

metamorphic transformations and their quantification in terms of pressure-temperature

conditions. The first part of this habilitation thesis is based on the results of my master

and dissertation theses carried out in a close collaboration with my former supervisors

and current colleagues Professor Karel Schulmann, Associate Professor Ondrej Lexa and

Professor Wali Shah Faryad. These early results stimulated further development of the

crustal flow topic over the past years. The second part of the thesis was stimulated

mainly by my international collaborations related to my postdoc stay with Professor

Rainer Abart at the University of Vienna and the long-lasting scientific collaboration

with Professor Holger Stünitz from the Arctic University of Norway. The first part of my

habilitation thesis focuses on the aspects of crustal flow in convergent orogenic
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Foreword 2

settings with a peculiar example identified in the Central West Carpathians orogenic

wedge of Cretaceous age. In this region, my work was initially concentrated on the phe-

nomenon of orogen-parallel extension documented in the internal part of the orogenic

wedge represented by the crustal-scale nappe Vepor Unit (Jeřábek et al., 2007). In this

work, the emphasis was given to the microstructural study of quartzo-feldspathic rocks

which allowed to characterize conditions and symmetry of the orogen-parallel extension

accommodated by the lateral crustal flow. Simultaneously, I performed petrological

characterization of quartzo-feldspathic and pelitic rocks by means of phase equilibrium

modelling in Thermocalc and PERPLE X thermodynamic software sets. In the result-

ing P-T sections, the prograde compositional zoning of garnets revealed an increase

in temperature but more importantly also in pressure during the lateral crustal flow

(Jeřábek et al., 2008a; Jeřábek et al., 2008b). The increase in pressure during the lat-

eral crustal flow has been associated with simultaneous overthrusting of the uppermost

thrust sheet of the Central West Carpathians wedge, the Gemer Unit, along the major

decoupling horizon represented by the sedimentary Ochtiná sequence. Structural and

metamorphic characterization of this important boundary between the two crustal-scale

units was documented in the article of my PhD student Nikol Novotná (Novotná et

al., 2015). The record of subsequent heterogeneous exhumation of the Vepor Unit was

revealed by detailed macrostructural and microstructural characterization of observed

deformation fabrics performed by me and my PhD student Zita Bukovská (Jeřábek et

al., 2008a; Bukovská et al., 2013) as well as by recent geochronological study cover-

ing a number of methods and resulting from the Czech-Slovak-Austrian collaboration

(Vojtko et al., 2016). The summary of all available data from structural geology, petrol-

ogy and geochronology resulted in the formulation of a robust tectonic model revealing

complex behaviour of the internal part of the Central West Carpathians orogenic wedge

(Jeřábek et al., 2012). The second part of the habilitation thesis dedicated to the effects

of metamorphic transformations on rheology of rocks emphasizes the relation-

s/feedbacks between deformation and metamorphism at micro- to nano-scale. This part

of the thesis summarizes my research related to the development of microstructures in

experimental and natural samples. My experimental work carried out at the German

Research Centre for Geosciences (GFZ) in Potsdam focused on detailed characterization

of microstructures related to phase transformation in the growing reaction rims (Jeřábek

et al., 2014; Helpa et al., 2014). In the work of Jeřábek et al. (2014), I focussed on

changes in microstructure and texture of spinel reaction rim related to different exper-

imental conditions during the Mg-Al cation exchange in oxides. In the work of Helpa

et al. (2014), I focussed on detailed characterization of the dolomite reaction rim mi-

crostructure in correlation with the rim thickness during the Ca-Mg exchange in carbon-

ates. The natural studies carried out on samples from Norwegian Caledonides and the

South Armorican Shear Zone were dedicated to characterization of an interplay between
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metamorphic phase transformations and the development of deformation fabrics in an

undeformed gabbro (Okudaira et al. 2015), migmatite (Gasser et al., 2015) and granite

(Bukovská et al., 2016). The effect of metamorphic transformations on the switch in

active deformation mechanism and consequently also rheological properties was clearly

identified in gabbro deformed at lower crustal conditions. This rock shows initiation

of deformation by microcracking allowing infiltration of fluids and partial metamorphic

transformation of principal mineral phases into a fine grained mixture deformed via

diffusion creep (Okudaira et al., 2015). Similarly, the role of microcracking and fluid

infiltration is crucial to the development of shear bands in the South Armorican Shear

Zone, where dramatic rheological weakening of granitoid rocks has been documented at

the brittle-ductile transition throught a detailed microanalytical study of shear band mi-

crostructures (Bukovská et al., 2016). In the work of Gasser et al. (2015), the emphasis

was given to the effects of metamorphic and deformation overprint on the stability of

various U-Pb geochronometers.

Petr Jeřábek: jerabek.petr@natur.cuni.cz

mailto:jerabek.petr@natur.cuni.cz

Chapter 1

Aspects of crustal flow in

convergent orogenic settings

A horizontal ductile flow in the lower crust is triggered either by (i) a drag of underlying

lithosphere (e.g. Beaumont et al., 2006) or (ii) because of lateral pressure gradients

associated with variations in density distribution above the low-viscosity lower crustal

rocks (McKenzie et al., 2000) or inverted density gradient (Huet et al., 2011). In the

first case, the flow is dominantly non-coaxial and associated with burial while in the

latter case, the generally coaxial flow occurs along the negative pressure gradient imply-

ing pressure drop and exhumation of deep seated rocks. Convergent plate boundaries

are typically associated with the development of orogenic wedges (Platt, 1986) where

imbricated crustal structure juxtaposes compositionally and mechanically heterogeneous

crustal slices. One of the peculiar features of orogenic wedges is that they frequently

show development of dome structures in their central parts where mid to lower crustal

rocks juxtapose upper crustal rocks in metamorphic core complexes (e.g. Platt et al.,

2014). The formation of metamorphic core complexes in orogenic and post-orogenic

settings is critically dependent on the relative contribution of far field and body forces,

their spatial arrangement, and physical state of the lithosphere. In simple terms, these

dome structures may be associated with three main tectonic settings characterized by

variable contributions of tensile, compressive and gravity forces. These are (i) typical

core complexes developing in continuously extending back arc regions (tensile and grav-

ity) (e.g. Lister and Davis, 1989), (ii) elongate domes characterized by orogen-parallel

extension originating from collisional shortening and associated tectonic escape (com-

pressive and tensile) (e.g. Selverstone, 1988), and (iii) intra-plate mantled gneiss domes

characterized by buoyant crust associated with hot orogens or orogenic climax (com-

pressive and/or gravity) (e.g. Vanderhaeghe et al., 1999). In a direct continuation of

Austroalpine orogen in the Eastern Alps, the region of the Central West Carpathians
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Aspects of crustal flow in convergent orogenic settings 6

(CWC) represents an orogenic wedge complex of Eo-Alpine Cretaceous age. The north-


[…]


tion in fundamentally different conditions, i.e. in the lower crust (Okudaira et al. 2015)

and at the brittle-ductile transition (Bukovská et al., 2016), they show some common

aspects of the localization process. It is mainly the initiation of shear zones which in

both cases occurs via formation of microcracks (Fig. 2b and c), infiltration of fluids

and metamorphic transformations. This implies an initially high strength of the studied

rocks and high stresses at fracturing followed by decaying stress and deformation via
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Figure 2.1: Demonstrates the rheological behaviour of lower crustal gabbro (a-b)
and granitoids at brittle-ductile transition (c-e) during formation of micro-scale shear
zones. (a) Reflects the low strength of gabbro deformed by grain-boundary sliding and
diffusive mass transfer. (b) Microcracks and small-scale shear zones in the gabbro. (c)
Macroscopic image of S-C fabric in the South Armorican Shear Zone. (d) Stress-strain
rate changes during the evolution of shear bands. (e) Rheological profile at brittle-

ductile transition shows decrease in crustal strength during this evolution.

plastic or viscous flow. In the lower crustal Hasvik gabbro (Okudaira et al. 2015), the

shear zones affect nominally dry and isotropic magmatic rocks (Fig. 2b). The rock

exhibits narrow fractures, 10–20 µm-wide fracture zones filled with newly formed meta-

morphic phases and well developed shear zones with the same assemblage. The infill of

fractures and shear zones consists of equant ∼ 10 µm grains of recrystallized plagioclase,

amphibole and pyroxene formed at 700–750 ◦C and 500–600 MPa. The fine-grained

plagioclase and orthopyroxene is characterized by the lack of crystallographic preferred

orientation (CPO) or a systematic crystallographic orientation with respect to the host

grains suggesting that the post-cracking deformation mechanism corresponds to grain-

boundary sliding accommodated by diffusive mass transfer. The amphibole grains have

strong CPOs, which most likely results from oriented growth and/or rigid-body rotations

Effects of metamorphic transformations on rheology of rocks 17

during deformation. The observed little displacement along fractures together with low

porosity and small grain size, “frozen” in the lower crustal conditions, suggest that the

fracturing and subsequent viscous creep occurring at very low stress conditions (Fig.

2a) in the Hasvik gabbro could result from coseismic loading followed by creep during

decaying stress in the lower crust. The formation of shear zones at brittle-ductile transi-

tion (Bukovská et al., 2016) was studied in the large strike-slip zone represented by the

South Armorican Shear Zone where small-scale C/C’ shear zones (shear bands) affected

granitoids with an existing anisotropy represented by the S fabric (Fig. 2c; Berthé et al.

1979). In our study, it has been demonstrated that the S-C/C’ fabrics formed at distinct

temperature conditions indicating > 550 ◦C for the S fabric and 300–350 ◦C at 100–400

MPa for the C/C’ fabric shear bands. This supports our previous observations suggesting

that the commonly reported kinematic and time continuity between formation of S and

C fabrics may in a number of cases be overinterpreted and instead that the S-C fabrics

frequently record two distinct deformation events (Bukovská et al., 2013). The evolving

microstructure in the South Armorican shear bands documents switches in deformation

mechanisms related to positive feedbacks between deformation and chemical processes

imposing major weakening of the studied shear zone (Fig. 2d and e). The localized mi-

crocracking is followed by crystal plasticity of quartz and coeval dissolution-precipitation

creep of microcline which leads to the widening of shear bands and distributed behaviour.

In later stages of shear band evolution, the white mica starts to reprecipitate/intercon-

nect within shear bands leading to localized deformation along micaceous bands via its

intra-crystalline plasticity. Our mechanical data based mainly on the quartz piezometry

and flow laws for dislocation creep point to a dynamic evolution of the studied brittle-

ductile transition characterized by major weakening to strengths < 10 MPa (Fig. 2e).

The progress of metamorphic overprint and associated behaviour of the U-Pb zircon,

monazite, rutile and titanite geochronometers was investigated on the small outcrop of

lower crustal rocks of the Kalak Nappe Complex in the Northern Norway (Gasser et al.,

2015). Here the older record of crustal melting associated with subvertical deformation

fabric had been overprinted during Caledonian event by subhorizontal shear fabric. The

P-T conditions associated with the earlier event were estimated to ∼ 730–775 ◦C and

∼ 630–980 MPa, while the later event indicates higher pressures and lower tempera-

tures of ∼ 600–660 ◦C and ∼ 1000–1200 MPa. The locality documents how deformation

overprint associated with the Caledonian fabric accelerates metamorphic transforma-

tion of the previous mineral assemblages. The U-Pb geochronology shows an interesting

age pattern with 702±5 Ma from zircon, 800–600 Ma from monazite and 440–420 Ma

from rutile associated with the earlier fabric, and 440–430 Ma from titanite associated

with the Caledonian overprint. Our study showed that (i) monazite can have a large

spread in U-Pb dates despite for homogeneous composition, (ii) rutile might lose its

Zr-in-rutile and U-Pb signature during an amphibolite facies overprint and (iii) titanite
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might reveal crystallization ages during retrograde shearing. Thus in order to correctly

interpret U-Pb ages from different geochronometers in polyphase rocks, they should be

combined with microstructural observations and phase equilibrium modelling to obtain

full comprehension of P-T-t-d path.
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Kinematically unrelated C-S fabrics: an example of extensional shear band cleav-

age from the Veporic Unit, Western Carpathians. Geologica Carpathica 64, 103–116.

117

� Helpa, V., Rybacki, E., Abart, R., Morales, L.F.G., Rhede, D., Jeřábek, P., Dresen
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Jeřábek, P., Stünitz, H., Heilbronner, R., Lexa, O., Schulmann, K. 2007. Microstructural-

deformation record of an orogen-parallel extension in the Vepor Unit, West Carpathi-

ans. Journal of Structural Geology 29, 1722–1743.
