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growth of magnesio-aluminate spinel was observed at the contact between the two
materials. The very interesting microstructures and textures developing in the reac­
tion rim and in the old material are studied using electron backscatter diffraction. The ·
paper is of a very high methodological and scientific level. My only criticism is that
the link between the results and geological processes is not very clear. I am sure that
the procE3ss is important for deformation in the lithosphere but the introduction of the
paper does not do much to explain this importance. On the other hand, the two pa­
pers about rocks from the Scandinavian Caledonides and the one about the Armori­
can Shear Zone, coauthored by Dr. Jerabek, make a clear link between deformation
mechanisms and tectonic processes. These papers show the great potential of
combining a physical chemistry approach with the study of shear zones in rock.

ln summary, I am impressed by the width of Dr. Jerabeks methodological expertise.
He is a truly interdisciplinary scientist - both an excellent field geologist and an ex­
pert of physical and chemical processes governing the deformation of crystalline ma­
terials. This combination at such a high level is rare. Together with the students he
has supervised, he has made major progress in the understanding of deformation in
the deep crust. He applies the various methods with great skill and also has the orig­
inality of thinking that is necessary to develop new, unconventional hypotheses to
explain regional tectonic processes. He is also a very good and enthusiastic teacher
as I have seen myself on the field trip he guided. I recommend without any reserva­
tions that the Faculty of Science accepts the habilitation thesis and appoints him as
an Associate Professor.
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